quis hanc donationem vel ego ipse, aut aliquis de heredibus meis,

vel aliqua intromissa persona contradicere et calumniare voluerit,

non valeat vendicare quod repetit, sed fisco auri libras iias inferat,

et hec donatio firma et stabilis permaneat. Actum Matisconi publiée,
anno xvnmoregnante Karolo rege. S. Adalgisi, qui hoc donum fecit et

firmari rogavit. S. Gunduldi. S. Leutbaldi. S. Leotaldi. S. Modoeni.

S. Ingenulfi. S. Asusi. S. Freconis. Data die idus aprilis.

197.

CHARTA QUA RODENCUS DAT ADALACIiE UXORI SUrE, QUASDAM RES

IN VILLA SALENCIAGO.

( Bibl. nat. cop. 4-4.)

Dilectissima uxore mea Adalacia, ego, in Dei nomen, Rodencus,

in pro amore et bone volencia tua, et pro bene servisti 2, et inantea

melius deservire promisisti, propterea dono tibi aliquid de res

meas proprias meis, que mihi ex alodo vel ex conquistum legi-
bus ovenit sont ipsas res in pago Matisconensse, in agro Cat-

ciacens, in villa Selenciago, ubi vocat Averias. In primis dono tibi

in ipsa villa mansso indominicato cum capella in onore Sancta

Maria, et dono tibi alias res meas que ad ipso mansso aspiciunt;
oc sunt alii villaribus cum edificiis, campis, pratis, silvis, pomis,

[Pacorio pour pasquerio, pascuo, pâtu.

rage ?]

2
[La formule complète serait Pro eo

quod mihi beneservisli, etc.]
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pascuis cum exis et regressis, pascuis, aquis aquarumque decur-

sibus, omnia et ex omnibus cultum et incultum, quesitum et inqui-
rendum, tam de alodo, tam de conquisto, totum ad

integrum tibi

dono; et dono tibi de mancipios is nominibus nomen Ragnoart
cum muliera sua et infanto i, ubi visus fuit manere, totum ad inte-

grum et Ermenaldus cum-muliera sua, ubi visus fuit manere, totum

ad integrum; et item Ermenaldo cum muliera sua et infantes il,

ubi visum sumus manere, totum ad integrum; Gonterio cum muliera

sua et infantes m, ubi visus fuit manere, totum ad integrum; et

Christiano et infanto i, ubi visum sumus manere, totum ad integrum
et Martinus cum muliera sua et infantes suos un, ubi visus fuit

manere, totum ad integrum tibi dono; et Gondrico cum infantes

suos nu, ubi visus fuit manere, totum ad integrum. Ipsas res supe-
riatas (sic) denominatas et ipsas mancipias ad integrum tibi dono,
trado adque transfundo, ad legi[ti]mam potestatem, et facias qui-

quid volueris in omnibus. Si quis vero, si ego, aut ullus osmo de

eredibus meis, qui contra hanc donacione ista inter nos facta venire

aut agere temtare vel calumniare presumserit, non valeat vindicare

quod repetit, et cum fiseo auri libras decem componat, et presens
donacio ista in te facta omnique tempore firma permaneat, stabelis

permaneat, cum estibulacione subnixa. Actum Selenciago villa puplice.
S. Rotenceo, qui donacione ista fieri et firmare rogavit. S. Bernart,

qui consensit. S. Odono. S. Atono. S. Bertelono. S. item Bertelono.

S. Estevenono. S. Selardo. S. Randoeno. S. Gomerio. S. Adalbert.

S. Deodo. S. Ragembert. S. Randoeno. S. Adadalramno 1. S. Utul-

rico. Ego Stefanus presbiter rogatus scripsit et dadavit die jovis,
in mense octuber, annos xvn regnante Carlo rege.

[Au dos ) Rotdencus in Salenciaco.

1 [LisezAdalramno.]
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91/1-915.

91 5, juin,

198.

CHARTA QUA LEOSBERGIA FEMINA VENDIT SAMUELI DUO PRATA IN FINE CAVANIACENSI.

(Bibl.
nat.

cop. 3-2 4o.)

Domino fratribus Samuel, emtrice, femina Leosbergia, venditur,

vendedi ego tibi aliquid de res meas que sunt sitas in pago Matis-

conense, in agro Marciacense, in fine Cavaniacens oc sont prael n,
ubi vocat Asamuniago; unus pratus terminet de tres partes terre

Sancti Petro, et de quarte parte Regordono cum eris infre istas

terminaciones parcione nostra ad integrum; alius pratellus in ipso

loco, qui terminet de ambis partes terre Sancti Petro, in uno fron via

puplica, et in alio fron terre Gordono cum eris infre istas termi-

naciones ad integrum nos tibi vendo, et accipio de te precium in va-

lente solidos il; et ipsos pratos superscriptos denominatos, et facies

quidquid facere volueris in omnibus. Si quis vero, si ego eu [sic)

ipsa, aut ullus omo, aut ullus de eredibus meis tentare vel calum-

niare presumpserit, auri oncia media componet, et ec vendicio ista

in te facta firma estabilis permanead, cum stibulacione supnixa. Ac-
tum Lornan villa, ad ecclesie Sancti Maria. S. Leosbergiane qui ven-

dicione ista fieri et firmare rogavi. S. Rotlam. S. Eutono. S. Tresber.

S. Dominio. S. Arlolfo. S. Otbert. S. Unal. S. Setierio. S. Varsedo.

S. Solefredo. S. Imono. Aroas rogatus vindicione ista scripsit, sub-

scripsit2, superdadavit die dominio, in annos xvn regnante Karlo

rege.

(Au dos :) Samuelis in Marciaco.

199.

CHARTA QUA RATOL ET MATALGA, UXOR EJUS, VENDUNT AILOVENO CAMPUM

IN VILLA CROSIAGO.

(Bibl. nat. cop. 3-245.)

Domino fratribus Ailoveno, emtore, ego
Ratol et uxor sua

Matalga,

1 [II
nous semble

qu'il
vaut mieux lire de quarte par terre Gordono, comme plus bas.]

2 [En
notes

tironiennes.]
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et Raenal et uxor sua Engelelt, venditur, vendedimus nos tibi

aliquid de res nostras que sunt sitas in pago Matisconense, in agro

Hatgiacense, in villa Crosiago oc est campus qui terminet de uno

latus terre Geriart, de alio latus terre Sancti Goan, in uno fronte in-

crepito, et in alio fronte terre Sancti Andree. Infre istas terminaciones

adintegfum nos tibi vendimus, et accépimus de te pretium in va-

lente denarios xvi, et ec ipso campo suprascripto denominato, et fa-

ciès quidquid facere volueris in omnibus. Si quis vero, si ego nos ipsi,1

aut ullus omo, aut ullus de eredibus nostris temtare vel calumniare

presumpserit, auri oncia média componet, et ec vendicio ista in te

facta firma estabilis permanead, cum estibulacione supnixa. Actum

ad ecclesie Sancti Andree puplice. S. Aelman. S. Vitalis. S. Arenbert.

S. Valterio. S. Dagrado. S. Engelgerio. S. Mainargo. S. Gotsal. S. Da-

grado. Aidus rogatus scripsit, subscripsit1, supradadavit die lunis, in

mense gunio, in annos xvm rengnante Karlo rege.

(Au dos :) Ayloens in Crosi.

200.

CHARTA QUA RAGEMFREDUS PRESBYTER VENDIT ARLEBALDO CURTILUM CUM VINEA

IN VILLA SEIA.

(Bibl. nat. cop. 4-35.)

Domino fratribus Arlebaido, erntore, ego, in Dei nomine, Ra- (

gemfredus presbiter, venditor, vendimus nos tibi aliquid de rebus

meis, que sunt site in pago Matisconense, in agro Laliacense, in villa

Seia hoc est curtilo cum superposito, et vinea simul tenente, qui

terminat a mane terra Ramnulfo, a medio die terra Ansfredo et Ros-

modo, a sero terra Martini cum eris, a cercio terra Tetramno et Ma-

dalgerio infra istas terminaciones totum ad integrum; et donamus

in ipsa villa alio curtilo in Costerco vocant, subtus via, cum vinea,

1
[En notes tironiennes]. 1.

2
[On remarquera la forme du pluriel

s'appliquant à une seule personne. Il y en

a d'autres exemples ci-dessus, n° il\, Do-

minojratribas A Idoeno emtore et n° 34 Do-

mino Jratrihus Sicbort emtore, et ailleurs.]
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qui terminat a mane terra Mainardo, a medio die terra Aremberto,
a sero via publica, a cercio terra Grimoeno; infra istas terminaciones,

ipsos curtilos cum vineas et superpositum, et alias res que ad ipsos
curtilos aspiciunt vel aspicere videntur: hoc sunt campis, vineis,

vircariis, pratis, silvis, pomis, pascuis, aquis aquarumque decur-

sibus, omnia et ex omnia, quicquid in ipsa villa supradicta per stor-

menta conquesivi cartarum, preter tantum quod Madalgerio dedi,
alium totum ad integrum tibi dono, cedo atque transfundo, et ac-

cepimus pretium valente solidos xx. In pro ipso pretio de nostro jure
in vestra trado dominatione nisi tantum volo, dum vivo, usum et

fructum habeam, et post meum discessum ad te perveniat, vel ad

heredes tuos, et faciatis quicquid volueritis. Si quis vero, quod fieri

minime credo, si nos ipsi, aut ullus de heredibus meis, qui contra

hanc donationem istam, aut ulla emissa persona, venire aut aliquam
calumniam inferre voluerit, et ad me defensatum non fuerit, vel ad

heredes meos, tune simus culpabili, et impleturi una cum fisco auri

libra i componat, et hec presens venditio ista de me in te facta om-

nique tempore firma et stabilis permaneat, cum stipulacione subnixa.

Actum Verciaco villa, ad.ecclesia Sancti Desiderii publice. Subscripsit'

Ragenfredus presbiter, qui venditione ista fieri et firmare rogavit.
S. Anscherio. S. David. S. Ardimardo. S. Adaldrico. S. Martino. S. Pe-

trono. S. Leotrico. S. Agembaldo. S. Berfredo. Ego Maimbodus le-

vita rogatus scripsi et subscripsi2, cancellarius Matiscensis, datavi die

dominico, VIkalendas marcii, anno xxn regnante Karolo rege3.

(Au dos: ) Arlebalt in Seia.

[En notes tironiennes.]
2

[Idem.]
3 Dans cette charte, où l'on voit pa-

raître le même acquéreur qu'au n° ig5,
et qui fut aussi rédigée par le chancelier
de l'église de Mâcon, on a suivi un sys-
tème chronologique différent. En effet, si

la copie est exacte, cet acte se rapporte
soit au ik février gn, soit au 25 fé-

vrier 916 (année bissextile), soit enfin au

a4 février 922. Or aucune de ces dates

ne concorde avec celles d'où l'on fait

partir le règne de Charles le Simple (8g3
ou 8g8). Dans le doute, nous adoptons
le 25 février 916, comme se rapprochant
le plus de la date assignée à la charte

du i3 février q\ Les années sont ici

comptées à partir de 894.
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916, 26 avril.

CHARTA QUA ADALGISUS LEVITA RES SUAS IN VILLA MAXILIACO MONASTERIO

CLUNIACENSI DAT.

Sacrosanctç, çcclesie, Sancti Petri que est constructa in pago Matis-

conensi, in villa que Cluniacus dicitur, quam domnus Berno abbas

ad regendum habere videtur, ego, in Dei nomine, Adalgisus levita,

cogitans cogitavi casum humanç fragilitatis, et ut pius et misericors

Dominus animam meam eripere dignetur de pçnis inferni, propterea

dono ad ipsam casam Dei aliquid de rebus meis qu§ sunt sit§ in

pago Matisconeusi, in villa Maxiliaco hoc est mulinarius cum supra-

posito qui terminat a mane Grovina voivent, a medio die terra

consertorum 1, a sero et a circio via publica. Infra istas terminationes

ipsum mulinarium dono ad ipsam casam Dei pro anim§ rne§ re-

medio. Trado atque transfundo, eo tenore ut dummodo vivo usum

et fructum habeam, atque post meum discessum ad ipsam [casam]
Dei perveniat. Si quis vero donationi isti contradixerit, auri un-

cias n componat, et inantea donatio ista firma et stabilis permaneat,
cum stipulatione subnixa. Actum Matisconi publiée,. S. Adalgisi

levit§, qui hanc donationem fieri et firmare rogavit. S. Ostraldi, Wal-

donis, Leofradi, Bertronis, Arcbinaldi, Eldoardi, Ricbodi, Pontionis.

Ego Berardus scripsi die veneris, vi kalendas maii, anno xxni regnante

Karolorege2.

[Lisez consortorum, qui est lui-même

employé pour consortium voy.Du Cange,
v° Consortes.]

2 Ces indices chronologiques ne con-

201.

(A. b. 8.)

viennent qu'aux années 911, 916 et 922.
Nous adoptons l'an 916 comme dans la

charte du n° 200. Les années sont comp-
tées à partir de 893.
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916, 18 juin.

c

202.

CHARTA QUA LILIA FEMINA RES SUAS IN VILLA BIERIA MONASTERIO CLUNIICENSI DAT.

(Bibl.
nat.

cop. k-k et A. b. n1.)

Domno sacrosancta ecclesia Dei qui est constructa in onore

Sancti Petri, ac venerabilis monasterio qui est constructus in Cluniaco

villa, que domnus abba Berno et sui monahi2 abeant at regendum
esse videtur. Igitur ego, in Dei nomen, Lilia femina, in pro amore

Dei et Sancti Petri et pro ipsa religione superscripta, et pro animas

seniores meos Ugoni et Vualterio, et pro anima mea, dono curtilo

ad ipso monasterio, qui est situs in pago Matisconense, in agro
Galoniacense, in villa qui dicitur Bieria,quia3 3 ipse curtilus cum casa

et vinea insimul tenente; terminat ipse curtilus a mane via publica
cum exio, a medio die terra Dacber, a sero de ipsa racione, a cercio

terra Dacber cum eris; infra istas terminaciones ad integrum; et

alias. res meas qui ad ipso curtilo aspiciunt, quem pertitulum car-

tarum ibidem conquesivimus, totum ad integrum; et dono vobis

prado ubi in Grando Prado vocant; terminat a mane prado Ber-

nardo preposito, a medio die terra de ipsa donatrice et Tetbodi a

sero rio procurrente, a cercio Sancti Martini; infra istas termi-

naciones ad ipsa casa Dei vel at rectores ipsius dono, trado adque

transfundo, nisi tantum volo, dummodo vivi, usum et fructum, et

pos meum vero discessum, ad ipsa casa Dei vel ad actores ipsius

perveniat, ad faciendum post une diem quiquit voluerunt in om-

nibus. Sic quis vero, quod fieri minime esse credo, si ego ipsa, aut

ullus de eredibus meis, aut ulla emissa persona, aut ullus omo, qui
contra ac donacione ista tentare aut agere vel calumniare presùmp-
serit, non valeat vindicare, set repetit4 una cum tercio fisco auri

Cet acte est transcrit dans A. b. i i,

sous ce titre « Lilia curticulç cum casa et

«vinea in villa Bieria. Le texte en est re-

touché.

2
[Monachi.]

[Si<]

[Lisez vindicare qnod repetit, set.}i
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916, 23 juillet,

libras III componat, et inantea presens donacio ista in vos facta om-

nique tempora firma et stabilis permaneat, cum stibulacione sub-

nixa. Actum Casteîlum villa in puplice. S. Lilieni, qui donacione

ista fieri et Grmare rogavit. S. Sievertis rogatus subscripsitl. S. AI-

boino. S; Bernar. S. Bernuisii. S. Leoterio. S. Rannoardo. S. Tetbol.

S. Vuitbert. S. Anserico. S. Arnol. S. Anselmo. S. Vuarbedoni. Ego

Teotgerius rogatus scripsit et subscripsit2, datavit die martis, octavo

decimo calendas juniis3, anno xxn regnante Karolo rege.

(Au dos:) Donatio Lilia in Bieria (al. Biierias).

203.

CHARTA QUA ARLEBOLDUS RES SUAS IN VILLA BASSIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat.
cop. 4-97; A. b. 7.)

In Dei nomine, sacrosancto Christi aecclesiae cœnobio Cluniensi, 9

quod est constructum in honore beatorum apostolorum Petri et

Pauli, ubi domnus Berno abbas deservire videtur, ego igitur Arle-
boldus, pro amore Dei et remedio anime mee et parentum meorum,
ut pius et misericors Dominus de penis inferni nos eripere dignetur,

propterea dono ad ipsum monasterium, et ipsam casam Dei res

meas quae sunt silae in pago Matisconense, in agro Ciciacense, in

villa Bassiaco, curtilem cum mansione, et vineas cum arboribus; in-

super etiam omnia quecumque in predicta villa ad presens visus

sum habere, id est campos, prata, silvas cum omnibus adjacentibus;
et dono ibi servum meum, nomine Ansbertum, cum uxore sua; et

dono in pago Lugdunense, in loco ubi ad Sanctam Crucem vocant,
omnes res meas quas ibi habeo, id est campos, prata, silvas, omnia

1
[En notes tironiennes.] J

2
[Idem.]1

3 Cette date est inexplicable, car il n'y
a pas de 18 des calendes de juin. Si l'on

pouvait lire juliis au lieu de juniis, elle

nous reporterait à gi4, ce qui pourrait
bien s'accorder avec le commencement du

règne en 893, mais ce qui jurerait avec

toutes les autres dates. [On peut ad-

mettre, il nous semble, que le rédacteur

de l'acte a compté ici les calendes, comme

il y en a des exemples, dans l'ordre direct

des jours du mois. Le 18 des calendes est

le 18 du mois, ce qui reporte l'acte à 91 6.]
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917, janvier.

in omnibus, sicut scriptum est, trado, dono atque transfundo ad

jam dictam casam Dei, ut ipsi serviDei qui ibi deserviunt hec omnia

ab hodie et deinceps habeant, teneant atque secure possideant. Si

quis vero, quod minime credo, si ego ipse, aut ullus de heredibus

meis, vel aliquis homo contra hanc donationem fraudem facere vo-

luerit, vel eam fringere temptaverit, culpabilis sit, et ei cui litem in-

tulerit unam libram de auro coactus componat, et hec donatio firma

et stabilis omni tempore permaneat, cum stipulatione
subnixa. Actum

Viriaco villa puplice. S. Arleboldi, qui hanc donacionem fieri et fir-

mare rogavit. S. Doela2, que consensit. S. item Arleboldi junioris,

qui patri suo consensit. S. Hugonis. S. Cotedei. S. Heirici. S. Eldri.

S. Rotberti. S. Aldri. Ego Landricus presbiter scripsi et subscripsi3,

datavi die martis, xkalendas augusti, anno xxn regnante Karolo rege4.

(Au dos:) Donatio Arlebaldus Bassiaco.

204.

[CARTA
DE FISCO DE ROMANIS.]

(C.3«.)

Temporibus domni Bernonis abbatis, Ingerberga et Vuilelmus de-

derunt villam et fiscum Romanis cum suis appenditiis Deo, Cluniaco

monasterio, cui ipse preerat, in pago Lucdunense, anno xx Karoli

regis.

1 A. Virpago.
2 A. Doelde.

3 [En notes tironiennes.] ]
4 Les indications chronologiques de

cette charte ne s'accordent avec aucune

des dates qu'on donne au commencement

du règne de Charles le Simple.Le 23juil-
let n'est tombé un mardi qu'en 911 9166

et 922. C'est la seconde date que nous

adoptons comme plus rapprochée du

chiffre du règne elle en reporte le com-

mencement à l'an 893.
5 Nous empruntons ce sommaire au

cartulaire lui-même. Quant au texte qui

suit ce n'est à proprement parler que le

sommaire de la charte n° 2o5.
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x-
25J

205.

CHARTA QUA ELEEMOSYNARII IHGELBERGjE GOMITISS^E VUILLELMUS VIDELICET COMES, VIR

EJUS, ROTGERIUS COMES, ETC;, FISCUM ROMANIS MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(C. 4 et S1.)

Divina largitate sanccitum2 est ut ex transitoriis rébus mansuram

nobis mercedem preparare possimus, et legaliter prestatur 3,ut qui-
libet res sui juris vel per se, vel per legatarios possit in alterius trans-

fundere potestatem. Hac igitur sanctione nos elemosinarii Ingelberge
comitissç, Vuillelmiis videlicet cornes, vir ejus, et Rotgerius cornes,

Teuthardus, Adzso4, qui et Arnardus5, per auctoritatem jussionis

ipsius Ingelbelge, nostrique testimonii quod stat idoneç pro fidei-

commisso, tradimus ad Cluniense monasterium in honore sancto-

rum apostolorum Petri et [Paujli constitutum, ubi domnus Berno

abba preest, villam [et] fiscum Romanis cumaecclesia que est in

honore almi confessoris Christi Martini sacrata, et est hoc alodum

situm in pago Lugdunensi. Hune ergo fiscum cum omnibus suis ap-
penditiis et villulis his nominibus Nerviniacus, Faia, Lasnincus, et

quicquid in alio Lasninco habemus, et in Condesceaco villa similiter

quicquid habemus et in capella que est in honore Sancti Andreœ, ad
Vureacum et

Campaniolam, et Montem Bernardi, et Longam Cur-
tem, omnia qu§ in ea habemus. Has igitur res denominatas, cum
rebus aliis que, conjacent in supradicto comitatu Lugdunensi, cum

vineis, campis, pratis, silvis, aquis, farinariis, pascuis, exitibus et

Nous empruntons à C. 5, qui n'est

qu'une répétition abrégée de C. 4 quel-

ques variantes de mots. Quant à la différence

que_ présente la formule finale, elle est

sans intérêt. On trouve une copie no-
tariée de cette pièce dans la Collection de

Bourgogne, t. 86, pièce 6; ntais elle est

pleine de lacunes. Elle est datée du

29 décembre 17/ii, et contre-signée par

dom Le Bianc, trésorier de Cluny. [Le
commencement de cette charte est précédé
du chrisme, représenté par les deux lettres

grecques XP.]]
2 C. 5. Prestiium.

1. 3 C. 5. Sanccitur.

C. 5. Adso.
5 C. 5. Arnaldus. -1

regressibus, cultum et incultum, quesitum et adinquirendum, totum

ad integrum, etservos et ancillas qui pertinent ad ipsas denomin[at]as

res, ubicumque fuerint vel habitaverint, per manus nostras tradit

Ingerberga Domino Deo et sanctis apostolis ejus, et ad predictum

monasterium, pro seniore suo Vuilelmo, et pro se, et pro Luhdwico

etiam, fratre suo, et pro patribus et matribus suorum, et pro omnibus

fidelibus christianis, ut monachi post hùnc diem habeant, teneant et

possideant jure perpetuo, nemine contradicente. Si quis vero contra

hanc donationis cartam aliquis propinquus, aut aliquis homo sur-

rexerit, primitus iram Dei omnipotentis ac sanctorum ejus incurat,-

cum Juda etiam traditore, et Dathan et Abiron, et cum his qui dixe-

runt Domino Deo « Recede a nobis, » habeat societatem, et jam in

presenti seculo erit maledictus, ingrediens et regrediens, omnique

tempore sustineat poenam, nisi
ad emendationem venerit, et pro bac

commotionis causa seu lite, potestate cogente, auri libras quinque

persolvat, et inantea h§c carta firma et stabilis permaneat, cum stipu-

latione subnixa. S. Vuilelmi comitis. S. Rotgerii comitis. S. Ucberti.

S. Teutardi. S. Rotdulfi. S. Ainardi. S. Aganonis. S. Arlurfi1. S. Gui-

.gonis. S. Almatii. S. Leotardi 2. S. Emmonis. S. Vuitberti 3. Actum die

sabbati, mense januario, anno xx Karoli regis. Sulpitius Brivatensis,

[ad vicem] cancellarii, recognovit.

206.

CHARTA QUA BERNELDIS FEMINA ET INFANTES EJUS VENDUNT WANDALFREDO

ET LANDRADO CAMPUM IN VILLA BUIDON.

(Bibl.
nat.

cop. 4-u.)

Domino fratribus Wandalfredo et germano suo Landrado, emtores,

ego quidem Berneldis femina et infantibus suis is nominibus, Rat-

bolt, Bertigo, Bernolt, vinditores, vindedimus nos vobis, constat ita

vendedimus campo juris nostri qui es situs in pago Matiscbnens, in

1 C.5. ArWfi. 2 C. 5. Leulaldi. C. 5. Autberti.

9»7-
après le i mai. e

b
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agro Galoniacens, in villa Buidon, in loco ubi vocant in Vineolas; qui
terminat ipse campus de ambis latus et uno fronte terra Dalfino, de

alio latus 'et de alio front super terra ad ipsos vinditores abet in

longo perticas agripinales xvi, et abet in uno front subteriore perti-
cas agripinales xn et pedes vi, et abet in superiore fronte perticas

agripinaies xmet pedes vi. Infra istas terminaciones et perticaciones,
ad integrum nos vobis vindedimus, et nos accepimus de vobis pre-
cium in presente sicut inter nos convenit et placuit valente

solidos v tantum, et nos de nostro jure ac dominacione in vestram

tradimus potestatem Si quis vero, quod futurum minime

esse non credimus, si nos ipsi, aut ullus de heredibus nostris, vel

quislibet ulla intromissa persona, qui contra anc vindicione ista venire

aut agere presumpserit, non valeat vindicare nos vobis

vestrisque eredibus una cum tercio fisco auri uncia media componat,
et ec omnis presens vindicio ista omni tempore firma permaneat, cum

stibulacione subnixa. Actum Suriago villa publiée. S. Bernelt femina

cum infantis suis is nominibus S. Rotbalt, S. Bernigo, S. Bernait,

qui hanc vendicione ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Erbert.

S. Ermenaerd. S. Luciono. S. Eltrono. S. Adalgrim. S. Gerbolt.

Ego, in Dei nomen, Hanscbildus roitus hune vindicione ista pro tes-

timonio scripsi et subscripsi 2, dadavi die lunis post medio mense

madio, in anno xx regnante domino nostro Karlo rege.

(Au dos:) Vuandalfret in Bugdon venditio.

207.

CHARTA QUA TEUTONUS ET UXOR EJUS AMALSEA, EX UNA PARTE, ET ADBALT ET UXOR

EJUS INGELEIiT, EX ALTERA, QUASDAM TERRAS IN VILLA-CIVINIONO INTER SE COMMU-

TANT.

{ Bibl. nat. cop. 4-i2.) ),

In Dei nomine. Placuit adque convenit ut cum inter Teutono et

uxore sua Amalsea, et Adbalt et uxore sua Ingelelt, aliquid de

1 [ Poursuperiore.] s [Ennotestironiennes.]
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inter eos cumscaminare debuerint, quod ita ad die presenti fecerunt,

dedit Adbalt et uxor sua jam dicta Teuttono et uxore sua.

peciolas n, qui sunt sitas in pago Ostudonense, in agro Seudonense,

in villa Civinio, ubi vocant a Vinea Bonan; una peciola terminat de

uno latus terra Sancta Maria, in alio latus et alius frontis terra Ingel-

bert infre istas terminaciones in integrum. Aliapeciola in ipsa cultura

terminat de uno latus et uno front terra Orsinda, de alio latus ad

ips'os emtores, in alio front terra Serani; infra istas terminaciones

at integrum vobis donamus ad faciendum quiquid facere volueritis

in omnibus. Si quis vero, si nos ipsi, aut ullus de eredibus nostris, aut

ullus omo qui contra anc donacione ista venire aut calumpniare pre-

sumpserit, non valeat vindicare quod repelit, set inferamus vos una

cum tercio fiseo auri uncia media conponat, et donacio ista firma et

stabilis permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum capella Sancta

Marîa. S. Adbalt, S. Ingelelt,qui escaminio isto fieri et firmare roga-

verunt. S. Moadbalt. S. Pardent. S. Ingelbert. S. Onnulfo. S. Finalt.

S. Otbert. Ego, in Dei nomine, Natalis presbiter subscripsit1, scripsi t

et datavit die mercoris, in mense maio, anno xx regnante Carolo rege.

(Au dos :) In Civiniono scamium Teutono.

208.

CHARTA QUA HUGO ET UXOR EJUS TEUTSA RES SUAS IN VILLA FRANTIA MONASTERIO

CLUNIACENSI DANT.

(A. b. 18.)

Sicut ind.ubitanter fides credentium tenet, ita Christi benigni-

tas mortalibus consulit, ut ex bonis temporalibus, que lege mortis

amissuri sunt, mansura perennis vitae premia sibi valeant preparare,

ut scriptum est « Divitise viri redemptio anime ejus. Quapropter

[En notes tironiennes.]
2

[Le manuscrit porte ici un b fort dif-

ficile à expliquer. Comme il ne manque
aucun mot dans la formule, nous suppri-

mons ce b qui nous paraît la, première

lettre du mot benignitas que le scribe avait

tracée par erreur avant Christi et qu'il n'a

pas effacée. Voir Je n" 214.]
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nos, in Dei nomine, ego videlicet Ugo et uxor mea Teutsa, stultum

putantes in presenti vita cuncta nostra consummere, et nihil in diu-

turno seculo reservare, donamus atque tradimus possessionem juris

nostri Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, quantum videlicet

in Villa Frantia habere visi sumus hoc est Arbertum cum uxore sua

et infantibus suis, Tetardum cum uxore et infantibus suis, Unierium

cum uxore et infantibus suis, cum mansis, vineis, terris cultis et in-

eultis, et silvis, vel quicquid, ut dictum est, inibi possidemus; tra-

dimus autem pro nobismed ipsis, atque pignoribus et parentibus

nostris, postremo pro omnibus eliristianis vivis ac defunctis. Quam do-

nationem ad Cluniacense monasterium facimus1, ubi domnus Berno

abbas et rector-esse videtur, ut monachi, videlicet qui locum ilium

tenuerint, easdem res jure perpetuo habeant atque possideant, et

pro nobis Deum et principes apostolorum quorum honore locus

ipse constructus est, familiariter exorent. Ea videlicet ratione ut,

quandiu ego Hugo vixero, ipsas res usofruituro in mea dominatione

teneam, et singulis annis festivitate Sancti Pétri et Pauli unam refec-

tionem faciam; post meum vero discessum, ipsas res predictum mo-

nasterium habeat. Sunt vero predicte res in pago Matîsconensi, in

agro Briendonensi. Quod si nos ipsi (quod absit), sive noster propin-

qus aliquis, vel quilibet extraneus, banc donationem infringere quo-

libet modo temptaverit, primitus Deum et sanctos ejus offendat;

deinde, ut calumpniator legaliter constrictus mille solidos exsolvat, et

actoritas ista inconvulsa permaneat. S. Ugonis et uxoris sue Teutse,

qui donationem istam fieri et firmare rogaverunt. S. Achardi.

S. Deotadi. S. Atalari. S. Teotborgi. S. Leotardi. Actum villa Trem-

bliaco, nono kalendas septembris, die dominico, regnante Karolo

rege. Ego Teogerius, vice cancellarii, subscripsi.

1
[ Nous rétablissons ce mot d'après une

formule semblable que l'on trouvera au

n° 21 4 car le scribe peu soigneux, ayant

d'abord passé ce mot, l'a récrit sur le mot

suivant, ubi, sans effacer celui-ci, ce qui
fait un mot inexplicable tel que ubacimus.j
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209.

CHARÏÀ QUA SIRANNUS VENDIT ARNULFO CURTILUM CUM SUPERPOSITO,

IN VILLA BURGUNDIA.

(Bibl.
nat.

cop. 4-i3.)

Domino fratribus Arnulfo, emtore, ego quidem Sirannus vendo

tjbi aliquit de res meas qui sunt sitas in pago Matisconens, in agro

Ticiacens, in villa Burgundia in primis curtilo cum superposito et

cum arboribus; terminet a mane via publica et terra Eideverno, a

médium die similiter, a sero terra Arnait, a cercio via publica et terre

Eldevert; infra istas terminaciones at integrum; et alias res qui at ipso
curtilo aspiciunt oc sunt vineis, campis, pratis, silvis, pomis, pas-

cuis, exsibus et regressibus, et quantum in ipsa villa visus fui habere,

totum at integrum tibi vendo; et accepimus de te precium revalente

solidos x, et ipso precio in Dei amore tibi perdonamus et guirpivi-

mus in pro ipso precio jam dicto de meo jure in vestro trado domi-

nacione, et facias quiquit volueris tantum quam procsimi tui. Si quis

vero, si ego ipse, aut ullus de eredibus, qui temtat aut calomniare

presumpserit, una cum tercio a fisco auri libra una conponat, et

vindicio ista omnique tempore firma et estabilis permaneat, cum sti-

pulacione supnixa. S. Sirahi, qui fieri et firmare rogavit. S. Odone.

S. Otbert. S. Deodade. S. Acart. S. Odilone. S. Aquino. S. Ardrado.

S. Teodaldo. Vuitbertus presbiter escripsi, datavit die sabati in

mense agusti, anno xx regnante Karlo rege.

[Au dos ) Arnulfus in Burgundia villa.

210.

CHARTA QUA RAALDUS DAT TANDALBERGANjE ET DOMINICO, FILIO EJOS, CURTILUM

IN VILLA CROSIAGO.

(BiW. nat, cop. 4-3.)

Domino fratribus Vandalbergane femina et filio suo Dominico, em-

1 [Liseztamta.]i
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tores, ego, in Dei nomen, Raaldus, pro amore et bona volencia que
circa vos abeo, et que mihi bene deservisti et inantea deservire

promitis, propterea dono vobis, donatum tuncque in perpetuum esse

vol.o, oc est curtilo cum superpositum, vel exio et regreso in res

proprio meo, qui est situs in paugo Madisconse, in agro Cadiacense,

in villa Crosiago; qui terminal de ambis latus terra Sancti Joane Dal-

fino, cum suis eris, de superiore fronte terra Oterio, et alio fron sub-

teriore via pullica. Infra istas terminaciones ad integrum vobis dono,

trado atque transfundo; dummodo vivi abeo et posede, et pos
meo discessum vobis perveniet, et faciatis exinde post une diem

quidquid volueritis in omnibus. Si quis vero, quod futurum esse mi-

nime credimus, si ego ipsius, aut uilus de eris meis, aut ulla emisa

persona vel oposita, qui contra anc donacione ista venire aut agere
tentare presumserit, et ad me vel ad meis eris defensatum non fuerit,

tum infero vobis uno cum tercio fisco auro uncia media cumponat;
ec omnes presens donacio ista in vos facta omnique tempore firma

et stabilis permanead, stibulacione subnixa. Actum
Crosiago villa pul-

lice. S. Rataldo, qui donacione ista fierit et firmare rogavit. S. Bo-

sono. S. Aimono. S. Ratbert. S. Arbaldo. S. Anserigo. S. Iliodo.

S. Aimard. Ego autem Sius rogitus escripsit et subscripsit1, dadavit

die mercoris, in mense octuber, armorxx régnante Karlo rege.

(Au dos :) Raaldi in Crosiaco.

211.

CHARTA QUA ADALBORNUS ET UXOR EJUS FOLTRUDIS VENDUNT ERMENGAUDO ET UXORI

EJUS ERMENGARDiE TERRAM ARATIVAM IN VILLA VINOGELO.

(BiW. nat. fonds latin
1 771 5

n° 6.)

Domino fratribus Ermengaudo et uxore sua Ermengarda, emtores,

ego, in Dei nomen, Adalbornus et uxor mea Foltrudis, vinditores,

vindedimus nos vobis terra aradiva et prado simul tenente qui est

1 [Ennotestironiennes.]

200 CHARTES

9:8, décembre.

in paugo Lucdunense in aigro Fontanense, in villa que vocatur Vino-

gelo que terminant ipsas res ad mane terra ipsius emitore et vindi-

tore, ad medio die terra ipsiu Adalbornb et bodinas positas, a sero

terra ad ipsos emtores, ad cercio similiter; et trado infra isto terminio

et campo et prato, totum ab integrum vobis vindimus, et accepimus

de vobis precium valentes solidos m et dimidium, et predictas res

pro ipso precio vobis vindimus, et tradimus ad jure proprium ada-

bendi, vindendi, donandi, seut liceat vobis commutandi, et faciatis

de ipsas res quiquit volueritis. Et si quis, nos ipsi, vel ulius omo, qui

vindiccione ista infrangere aut calumniare presumserit, non liceat ei

vindicare quod petit, set insuper componat vobis tantum et alium

tantum cum ipsas res valuerint, et inante donacio ista stabilis per-

maneat, cum stibulacione subnixa. S. Adalborno, S. Foltrut, qui vin-

diccione ista fieri et firmare rogaverunt. S. Vuitboldo, S. Adalardo,

qui consenserunt et firmaverunt. S. Abran. S. Adalgerio. S. Volferio.

S. Vualtbert. S. Edralo. Emardus escripsit, datavit die dominico, in

mense marcio, anno xvm quod Ludovicus electus fuit ad imperatore.

212.

CHARTA QUA ADALBORNUS ET UXOR EJUS FOLTRUDIS VENDUNT ERMENGAUDO ET ERMENGARDjE

UXORI EJUS, TERRAM ARATIVAM IN VILLA VINOGILE.

(Eibl. nat. fonds latin
1 77 1 5

n°
4.)

Domino magnifico Ermengaudo et uxore sua Ermengarde, emtores,

ego igitur, in Dei nomen, Adalbornus et uxor mea Foltrudis, vindi-

tores, et ad die presente vindedimus vobis res vel terra aradiva et

pratis; qui sunt ipsas res in paugo Lucdunense, in aigro Pagniacense,

in villa que dicitur Vinogile; qui terminat in uno loco campus et

pradus simul tenente ad mane terra ad ipsos emtores, ad medio

die terra Rodoardo et eredibus suis, ad sero terra Gautserio, ad

cercio terra Edralo et suis eres, et in giro bodinas positas; infra istas

terminaciones quantum ibi abemus totum vobis vindimus. Et ter-

minat alius campus ad mane terra ad ipsos emtores, ad medio die
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similiter et Rodoardo, ad sero terra Gautserio et molaro, ad cercio

terra Rodoardo; infra istas terminaciones, totum ab integrum vobis

vindimus. Et terminat in tercio loco unus campus ad mane terra

Gautserio, ad medio die Iserone percurrente, ad sero terra ad ipsos
emtores, ad cercio terra Rodoardo infra istas terminaciones ipso

campo totum per bodinas positas vobis vindimus; et accepimus de

vobis pro ipsas res precium, sicut inter nobis placuit, solidos mi; et

jam predictas res pro ipso precio nos vobis vindimus et tradimus ad

jure proprium adabendi, vindendi, donandi, seut liceat vobis co-

mutandi, et faciatis de ipsas res. quiquit volueritis. Et si quis, nos

ipsi, vel ulius omo, qui vindiccione ista contradicere aut calumniare

presumserit, non liceat ei vindicare quod petit, set coactus persol-
vat vobis tantum et alium tantum cum ipsas res valuerunt, et inàntea

ec vindiccio ista omnique tempore estabilis permaneat, cum stibula-

cione subnixa. S. Adalborno, S. Foltrudis, qui vindiccione ista fieri

et firmare rogaverunt. S. Vuitboldo, S. Aigone, S. Adalardo, qui
vindiccione ista legibus firmaverunt. S. Milone. S. Cristino. S. Vual-

bran. S. Vualtbert. S. Edralo.-S. Volferio. S. Adalanno. Erhardus es-

cripsit, datavit die saba'to, in mense decembri, anno xvm regnante
Ludovico imperatore.

(Au dos :) Ermengaudus in Vinogles, Lucduno..

213.

CHARTA QUA TEORIGO ET BERTANNA UXOR EJUS VENDUNT TEOTTONO CURTILUM

IN VILLA GIVINIONO.

(Bibl. nat. cop. 4-36.)

Domino fratribus Teottono, emtores, ego Teorigo et uxor sua

Bertanna, venditor, vendo tibi aliqid1 de res meas in pago Ostude-

nense, in agro Seotunense, in villa Civiniono in primis curtilo in

ipsa villa resedit; qui terminât de uno latus terra Gotberto, de alio latus

AUquid.
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terra Evrar, de fron subteriore via pulica, de alio fron terra Ingel-

berto infre ista terminacione, ipso curtilo ad integrum tibi vendi-

mus similiter vendo tibi as res, qiquid 'ad ipso curtilo ospiciunt 2

ocsunt curtiferis, vineis, vircariis, campis, pratis, silvis, pomis, pas-

cuis, aqis aquarumque decursibus; omnia et per omnia res perin-

quisitas ad integrum tibi tradimus; -et accepimus de te precium in

presente, sicut inter nos convenit, valente xvi solius, et pro ipsas
res

predictas ipsa precia manibus recepimus, et de juro meo in tuo trao

dominacionem legitimam potestatem ad faciendum in omnibus. Si

qis 4 vero, si ego nos ipsius, aut ullus omo, aut ullus de eredibus meis

qi55 contra anh vendicionem istam venire tentaverit, liberas duas con-

ponat, et omnis vendicio ista integra omnique tempore firma per-

manead, instibulacione subnixa. Actum Gadias villa. S. Teottono,

S. Bertano, qi vendicione ista fieri et firmare rogaverunt.
S. Arberto.

S. Ingelbert. S. Leotardo. Ego Ratebert rogatus scripsit, dadavit

die mercoris, in mense febroario, annos xxn renante Karolo rege.

214.

CHARTA QUA LEOTBALDUS ET UXOR EJUS GARLENDIS RES SUAS IN VILLA DUMBINAS,

PRO ANIMA AVAN/E ET VUILLBLMI COMITIS, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl.
nat. cop. 4-52; A. o. 11.)

Sicut indubitanter fides credentium tenet, ita Christi benignitas

mortalibus consulit, ut ex bonis temporalibus, que lege mortis amis-

suri sunt, mansura perhennis vite proemia sibi valeant preparare, ut

scriptum est « Divitieviri redemptio anime ejus. Quapropter nos,

in Dei nomine, ego videlicet Leotbaldus et uxor mea Garlendis0,

stultum putantes in presenti vita cuncta nostra comsumere, et nichil

in diuturno seculo reservare, donamus atque tradimus possessionera

juris nostri Deo et sanctis apostolis Petro etPaulo, quantum videlicet

Quiquid.

3 [Lisez aspiciunt.J
3

Aquis.

4
Quis.

5
Qui.

6 A. Garlindis.
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in villa Dumbinas 1 habere videmur hoc est Archamfredum cum

uxore et infantibus suis, cum vineis, pratis, terris cultis et incultis,

et silvis, vel quicquid, ut dictum est, inibi possidemus; tradimus

autem pro anima Avane, et pro genitoribus vel ceteris parentibus

nostris, item pro anima Willelmi comitis2 et pro Willelmo, seniore

meo, nepote ejus 3,tum vero pro nobismet ipsis atque pignoribus nos-

tris, postremo pro omnibus christianis vivis ac defunctis. Quam do-

nacionem ad Cluniacense monasterium facimus, ut monachi qui locum

tenuerint easdem res jure. perpetuo possideant, et pro nobis Deum

et principes apostolorum, quorum honore locus ipse constructus est,

familiariter exorent. Suntvero predicte res in pago Matisconensi, in

vicaria Salurniacensi. Quod si nos ipsi (quod absit), sive noster pro-

pinqus aliquis, vel quilibet extraneus, banc donationem infringere

quolibet modo temptaverit, primitus Deum et mundi judices quibus,

donatio facta est offendat4, deinde, ut calumniator legaliter constric-

tus mille solidos exsolvat; auctoritas vero testamenti hujus incon-

vulsa permaneat. S. Guarulfi, genitoris mei, et uxoris ejus Bertai-

dis, et fratris mei Guarulfi, qui huic donationi5 auctores extiterunt.

S. Leotbaldi et uxori sue, qui banc donationem fieri vel adfirmari

rogaverunt. S. Evrardi. S. Poncionis. S. Rothardi. S. Guagonis.

S. Gausberti. S. Ingenulfi..S. Teudonis. S. Framnaldi. S. Ànsgisi.

Actum Cluniaco monasterio publiée, xn kalendas aprilis, festivitate

sancti Benedicti abbatis, presidente domno Bernoneabbate, regnante

Karolo rege. Boso levita, ad vicem cancellarii, scripsi et subscripsi.

Amen.

(Au dos :) Carta quamLeutboldus fecit Sancto Petro in Dumbinas.

1
A. Dombinas.

2 Guillaume le Pieux.

3 Guillaume le jeune, neveu, par sa

mère Adelinde, de Guillaume le Pieux, et

son successeur dans le duché d'Aquitaine

et dans le comlé d'Auvergne.
4

Cette leçon est fournie par A.

Lambert de Barive écrit à tort ostendet.
6

Le cartulaire A porte avec raison

hnjns donationis.
6

[Les quatre lettres du nom de Boso

sont placées aux extrémités d'une croix,

de manière à former une sorte de mono-

gramme.]
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215.

CHARTA QUA ERMENGARDIS ET GIRBERTUS VENDUNT TEUDOINO PRESBYTERO CAMPUM

IN PATRIA ARVERNICA, IN GULTURA DE VINZELLA.

( Bibl. nat. cop. 4-5g.)

Domino magnifico Teudoino presbitero, emtore, nos enim, in

Dei nomen, Ermengardis et Girbertus, pariter venditores. Constat

nos tibi vindedissemus, quod ita et vendedimus oc est campus qui

justissime nobis obvenit, et est in patria Arvernica, in vicaria Ucio-

nense, in cultura de Vinzella; et fines abet de uno latus terra

Adrauld, et de alio latus via pupplica, et de tercio latus terra Guid-

burgo, ex quarto vero latus terra at ipsos venditores, ipso confinato

ab integrum tibi vendimus; proinde accepimus de vos precium, sicut

inter nos convenit aut nos bene placitum fuerit oc est in argento,
vel in res conperciatas, valentes solidos vix 1; et nos pro ejus pre-
cium vobis vendimus, vel manibus tradimus at jure proprium at-

abendi, vendendi, donandi, seut liceat comutandi, ut facias de ipso

campo quiquit volueris, absque contradicente. Sane si quis nos, vel

ullus eres noster, vel ulla emissa persona, qui contra te aut vendi-

cione ista ulla calumnia inquietare voluerit, non eis liceat vendicare,

set insuper conponat auri libera i, et quod petit non vindicet, set

vindicio ista firma permaneat, cum stipulacione subnixa. S. Ermen-

gard, S. Girberno, qui vendicione ista scribere et firmare rogaverunt.
S. Girberno. S. Amalfredo. S. Leutard. S. Costancio. S. Agarno. Da-

tavit die mercoris, in mense marcio, anno xvnii regnante Carlo rege

Equitanorum 2. Jorius rogatus scripsit 3.

(Au dos:) Emptio Constancii in Vinzella, pago Arvernense.

[Seasdecim.]
2 C'est ainsi qu'il faut lire (pour Aqui-

tanorum) le mot abrégé qu'a figuré ici

Lambert de Barive. Charles le Simple

n'ayant été reconnu roi dans l'Aquitaine

que vers goo, et cette charte étant tout

aquitanique, nous pensons qu'il faut la

dater du mois de mars 919'.
3

[Ces trois mots seraient mieux placés
avant datavit. Cf. ci-dessus, n° y 1 ]
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216.

CHARTA QUA ELDEURANNUS ET SENDRATUS ET UXOR EJUS LETGARDIS VENDUNT RAGNOARDO

ET REMEDIO DUOS CAMPOS IN VILLA CANTRIACO.

(Bibi. nat. cop. 4-4g-)

Domino fratribus Ragnnoart et fratri meo Remedio, emptores, igi-
tur ego, in Dei nomine, Eldeurannus et Sendratus, et uxor mea Let-

gardis, venditores, vendimus vobis aliquid de res measque sunt sitas

in pago Matiscens, in agro Fusciacens, in villa Cantriaco hoc sunt

campi duo unus campus terminat a mane et a medio die et a cer-

cio terra Vualterio a sero via publica et abet in longo perticas agri-

pinales xxm, in lato in uno fronte a sero perticas xm, in alio fronte

perticas xv; infra istas terminaciones et perticationes ad integrum

halius campus in Sedenant terminat a mane terra Ardrado presbi-

tero, à medio die terra Acbert, a sero et a cercio terra Vualdino,

et abet in longo perticas agripinales xxxi, in lato in quisque fronte

perticas xiiu; infra istas terminaciones et perticationes ad -integrum
vobis vendimus, et alias res in ipsa villa nobis reservamus, et acce-

pimus de vobis precium, sicut inter nos convenit et nobis compla-

cuit, in valente solidos v et dimidio, et pro ipso precio de jure
nostro in vestra tradimus dominacione et potestate, ad faciendi quic-

quid facere volueritis, tam vos quam proximi vestri. Si quis vero,

quod fieri minime credimus, si ego, aut ullus omo, aut ullus de ere-

dibus nostris, aut ulla emissa persona, qui contra ahnc vendicione

ista aliquid dicere vel calunniare voluerit, set inferat, ei aut cui ten-

tât una cum fisco auri uncia componat, et presens vendicio ista in

vos facta omnique tempore firma stabilis permaneat, cum stipula-
cione supnixa. Actum Sancti Petri. S. Eldeuranno, S. Sendrado,

S. Letgardis, qui vendicione ista fierint et firmare rogaverunt. S. Re-

medio. S. Ambert. S. Alemanno. S. Otranno Aelono. Ego Ainardus

scripsit, subscripsit x, datavit die dominico, in mense januario, anno

[Ennotestironiennes.]
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xxm régnante Karlo rege. S. Atolsendane, S. Hernono, S. Atalgerio,

qui in omnibus consenciunt.

(Au dos:) Rainoardus, Remigius in Cantriaco.

217.

CHARTA QUA AYMARDUS, MILES CLARISSIMUS I, CURTEM SILVINIACI, CUM ECCLESIA

SANCTI PETRI ET APPENDITIIS, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. i«.)

Igitur ego Aymardus3, timens geliennam et desiderans ut, quando

anima mea de hac luce migraverit et ante tribunal Christi in die

juditii venerit, Dei misericordia veniam merear accipere, ideo, pro

Dei amore et remedio anime, meç, cedo ad locum Cluniacum, qui

est in honore Dei et Sancti Petri, atque permitto concessumque im-

perpetuum esse volo aliquid de meo jure; in ipsius, inquam, loci

trado dominationem, transfero atque transfundo, in primis ipsam

curtem Silviniaci, ubi çcclesia Sancti Petri est fundata; in ipsa. villa

sunt casales cum superpositis vineis, campis et pratis; ipsa et quan-

tumcumque in ipsa villa visus fui habere totum ad integrum trado

ad supradictum locum, et de forest de Borno4 medietatem, et de alia

forest que, dicitur Masargas medietatem, et in Monteoen quantum-

cunque visus fui habere, et in Moncello 5 similiter, et in Bagenago

similiter et in Vitlena6 quantumcunque
visus fui habere, sive in

campis, sive pratis, sive vineis, quantum ad ipsas villas aspicit, to-

tum ad integrum trado ad jam dictum locum Cluniacum, et in Ve-

3 Cet Aimard est le premier ancêtre

connu des sires de Bourbon l'Archambaud

et le père d'Aymon Ierde Bourbon. (Voyez
novembre o,5o et janvier g54 ci-dessous.)

4
[Le rédacteur avait d'abord écrit de

Born.]
5

[Le rédacteur avait écrit Moncel]
6

[On a corrigé après coup Villena.]

[Ces deux mots sont empruntés à la

rubrique du cartulaire A.]
2 Cet acte a été imprimé par Mabillon,

Act. S. Ben. sect. V, p. 85, et reproduit
dans le Gall. christ. t. II, col. 377. On

voit par la date qu'il porte qu'il n'est pas
du gouvernement d'Aimard. Le rédacteur

du cartulaire a été trompé par le nom du

donateur.
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teri Silviniaco et in Genebraria similiter, et in Fontonella similiter,

et in bosco Straderio similiter. Istas res superius conscriptas vel pre-
nominatas ad integrum ibidem cedo in elemosina, pro remedio animç

me§, ut faciant rectores ejusdem çcclesiae sicut mos et consuetudo

jure exposcit. Et ut donatio ista firma permaneat, cum omni stipula-
tioffe subnixa, ego ipse Aymardus manu eam propria firmavi et manu

bonorum hominum testium roborandam decrevi. S. ipsius Aymardi.
S. Emmonis. S. Archimbaldi. S. Dagberti. S. Aimonis. Item S. Ai-

monis, et item S. Aimonis. S. Notardi. S. Adeverti. S. Nizezii. Data

in die lunis, in mense martio, anno xxm] regnante Karolo rege. Unal-

dus, jussione Aymardi, scripsit.

218.

CHARTA QUA AGA ET PATER EJUS ATALBORNUS VENDUNT ERMENGAUDO ET UXORI EJUS

ERMENGARD^B CUHTILUM'iN, VILLA VINOGELO.

(Bibi.
nat. fonds latin

17715,
n°

7.)

Domino fratribus Ermengodo et uxore sua Ermengarde, emtores,

igitur,-in Dei nomen, Aga et genitor suus Atalborno, qui filia sua

consensit, isti sunt venditores. Vendimus nos vobis curtilo cum manso

et vircaria simul in uno tenendum, itaque juris nostri, qui est situm

in pago Lucdunense, in agro Fontanense, in villa que dicitur Vino-

gelo et terminat ad mane terra at ipsos condonatores et Ermen-

godo, et bodinas possitas, ad. medium die via pulica et perticas vi et

exio cummunalo,'a sero terra Gotbalt et ad ipsos emtores, ad cercio

terra Ermengodo, et simul in'giro bodinas possitas. Infra istas termi-

naciones totum ad integrum nos vobis vendimus, et accepimus pre-
cium valentes solidos vim, et predictas res, sicut superiosdiximus,
nos vobis vendimus, ut facias quiquit Volueris atabendi, vendendi,

seo licet cummutandum. Et si quis, nos ipse, aut ullus de eredibus

nostris, aut ullus omo, vel opossita persona, qui contra carta ista

Et nonxxmi commea impriméMabillon.
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calumniare presumserit, auria uncia i conponat, et inantea vendic-

cione ista firmastabilis permaneat, cum xtibulacione subnixa. S. Aga,

qui fieri et firmare in presente rogavit. S. Atalborno, qui filia sua

consensit et sua propria mane firmavit et firmare rogavit. S. Volferio,

S. Rodoardo. S. Edralo. S. Aigono'. S. Valbranno. Arhimbodus ro-

gatus escrisit, subscripsit1, datavit die veneris, in mense marcio,

annos xx quod Lodovicus fuit imperator.

219.

NOTITIA TRADITIONIS MANSORUM ET SERVORUM HECCARDO AB HOTKARIO FACTA

IN MULNET, ETC.

(Bibl.nat.cop.4-4o.)

Noticia tradituria qualiter vel quibus presentibus veniens homo ali-

quis,nomen Hotkarius, in vicem Heccardo, in comitatu Augustudi-

nense, in villa que dicitur Mulnet, ad illo manso indominicato, et

illo manso ubi Teodaldus commanet, seu et in alia villa Bramadio,

ad illo manso ubi Merettus ,commanet, et in alia villa que dicitur

Cisternas, ad illo manso ubi Martinus commanet, et alii manso ubi

Berengarius commanet, et in alio loco, in villa que dicitur Magele-

niaco, illo manso ubi Ercambaldus commanet, et ilium ubi Magenel-

mus commanet, seu et illo ubi Druitbaldus commanet, et illo dimi-

dio manso Advernolio ubi Ildegarius commanet, et in villa que dicitur

Climénsico, illo manso ubi Eltmarus commanet, et unum quartarium.
Sic tradidit jam dictus Otkarius in vicem ipsius Heccardo hominem

aliquo, nomen Vuinetario, ipsos mansos superius nominatos, vel

mancipiis utriusque sexus, vel quicquid ad ipsos mansos aspicit vel

aspicere videtur, totum et ad integrum rem per exquisita, per terra

et erba et vuadio et andelango, et per ostium et axadoria, et per
unum servum, nomen Adelgario, et per unum fistucurn se in om-

nibus exinde exitum fecit, his presentibus qui subterfirmaverunt

1 [Ennotestironiennes.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 209

920, juin.

r-
27

S. Bernoi. S. Eppleno. S. Gunduino. S. Geronimo. S. Adelbaldo.

S. Erembaldo. S. Celsono. S. Richeram. S. Godelbalt. S. Ingelbalt
S. Leutbalt. S. Johanno. S. Vuaremgardo. S. Ingobert. S. Gaustbert.

S. Vulfram. S. Ariulfo. S. Aidebodo. S. Oduino. S. Autbert. S. Ai-

mono. S. Airbert. S. Vulfart. S. Adegrim. S. Fulcaino. S. Vuitsono.

S. item Leutbalt. S. Odelart. S. Raimbalt. Facta noticia in mense

aprili, in anno xxm regnante domno nostro Karolo rege. Ego enim,
in Dei nomen, Adefredus presbiter rogatus scripsi et subscripsi1.

(Au dos :) In Molnet, vuarpitio Otgarius,

Inter cos caritas inlibata permanserit et pars parte beneficio opor-
tuno prestantur, quia nihil sibi de rebus propriis cessi minuandi,
cunde (sic)5precor commune utilitatis abtificantes, placuit adque
convenit ut de terris eorum inter se commutare vel procamiare de-

berunt, quod ita ad die presente et fecerunt; in primis dedit et

commutàt Samuel partibus Sancti Petri campo de suum proprium in

alaudo,quodresedit in pago Matisconense in agro Marciacense 6, ubi

vocat en Blango, qui terminet de tres partes terre Sancti Petro, et de

quarte par terre Sancti Stefano; abet-in longo perticas xi, in lato in

ambis frontis perticas x; infre istas terminaciones et perticaciones,

ipso campo Berno vel alii rectores de ipsa hese Dei ad se recepe-

runt partibus Sancti Petro a lor beneficio; et dedit et commutat

[En notes tironiennes.]
2

[La copie de A est abrégée.]
3

Le texte porte pras.
i

[Lisez censui.]
5

[Unie? Comparer De Rozière, Rec.

des formules, n° cccvi Nihil sibi quispiam
cernitnr minuendum unde econtra recipit

220.

CHARTA QUA BERNO ABBAS ET SAMUEL CAMPOS EN BLANGO

ET IN VILLA LORNAN INTER SE COMMUTANT.

(Bibl.nat. cop. 4-5 1; A. b. a3 2.)

in augmentum. On voit que notre texte est

fort écourté.] ]
°

A. Marcianensi ici et plus bas.

Ecclesiu [ou plutôt casa]. Ce mot ne

paraît pas dans l'analyse insérée au cartu-

lai're A.
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Berno rector de ipsa hese Dei, de racione Sancti Petro, de suo bene-

ficio partibus Samuel campo qui resedit in pago Matisconense, in

agro Marciacens, in villa Lornan; qui terminet de uno latus et uno

front terre Sancti Petro, de alio latus terre ad ipso emtore, et in alio

fron via puplica; abet in longo perticas xii, in lato in fron supleriore

perticas vu, et in superiore
fronte perticas v; infre istas termina-

ciones et perticaciones ipso campo Samuel ad se recepit ad proprium

ad alaudo; et ec commutacionis vel scamius istus inter nos factus

firmi permaneant
in omnibus. Si quis vero, si ego nos ipsi, aut

ullus omo, aut ullus rector de ipsa hese Dei, scamius istus temtare

regenerare vel calumniare presumpserit,
noel oc valead vindicare

quod repetit, set inferat tibi qui obtemtat una cum tercio fisco auri

libras n conponet, et ec scamius istus inter nos factus firmi perma-

neant, cum stibulacione supnixa. Actum Lornan villa. S. Samuel, qui

scamio isto fieri et firmare rogavi. S. Eutono. S. Teotrado. S. Gotol-

dric. S. Rotlam. S. Dominio. S. Arbert. S. Varfredo. S. Immono.

S. Bernai. Aydus rogatus scamio isto scripsit, subscripsit3, superda-

davit die govis, in mense guni, in annos xxmrengnante Karlo rege.

(Au.dos :) Scamnium. Berno abbas et Samuel in Blango.

221.

CHARTA QUA VOLBERGI VENDIT GUNDULDRICO ET UXORI EJUS ETTELS CURTILUM

ET CABANNAM IN SALMODIACO.

(Bibl. nat. fonds latin 17715,
n°

17.)

Domino fratribus Gunduldrico et uxor sua Ettela, emtores nos qui

dem, in Dei nomen, Volbergi, venditores, vendedissimus ego vobis

curtilo et cabanna, et exio et vinea et arboribus; qui es situs ipse

curtilus in pago Ludunense, in fine Pistriacense, in Salmodiaco vo-

cat qui terminat. ipse curtilus a mane via pulica, a medium die terra

Sancti Juste, et in reclavo 4 terra Lattardo et Seveldo, a siro terra

1
[Lisez nec.]

[Lisez qui oc tentât.]

3 [En notes tironiennes.]

4
[ Pourrecalco. Vôir Du Cange, au mot

Reclavus, édit. Firmin-Didot.]
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27.

Gamaldrico et de ipsa venditore, a cercio terra Gamalber. Infra ipsas

terminaciones ipso curtilo totum vobis vendo, trado atque transfundo,

et accepio de vobis precium in presente, sicut inter nos convenit et

nobis complacuit, in rem compreciata cot valon solidos octo, ipsa

precia manibus solserun atque liberaverun juro perpetuum, et fa-

ciatis vos vel eredes vestri quitquit facere volueretis in omnibus, et

in Dei nomen liberam ac firmissimam abeatis potestatem at facien-

dum. Si qis vero, si ego ipsa, au ullus de eredibus meis, au ullus

omo, a ulla emissa persona, qui contra anc vendiccione in vos

facta venire au aliqit agere temtare presumserit, at me vel at eredes

meos defe[n]satum non fuerit, sin tibi culpabilis et impleturis una
cum tercio fisco auri liberas duas componat, et x omnes vendixcip

ista facta firma permaneat, cum istibulacione subnixa. Actum secclesia

Sancti Polli, ante bonis ominibus facta fuit. S. Volbergi, qui vindix-

cione ista fierit et firmare rogavit. S. Salamoo. S. Goncoo. S. Rai-

nerio. S. Maalgo. S. Gondranno. S. Otono. S. Evardo. Ego' Cos-

tabulos vendixcione ista escritsit et subscrisit datavit die govis, in

mense agusto, annos xx Ludwico rege4.

222.

CHARTA QUA GUNDULDRICUS ET UXOR EJUS ETTOLA DANT GUNDULDRICO ET SIVUALT,

FILIIS EORUM, QUASDAM RES IN VILLA GALNAN, ETC.

(Bibi. nat. fonds latin 17715, n° 8.)

Dilectos iilios nostros his nominibus Gunduidrico et Sivualt, ego
Gunduldricus et uxor mea Etiola, in amore vel bona voluntate quam
contra vos abemus, quapropter donamus vobis aliquid de res nostras

qui sunt sitas in pago Matisconense, seu in Lucdunense, in agros vel

[A (pour aut) alla.]
2

[Lisez ec omnis.]
s Ce mot est entouré d'un parafe.

II ne peut être ici question de Loui£

d'Outre-Mer, qui n'a pas régné vingt ans,

et qui d'ailleurs n'avait pas d'autorité dans

le pagus Lugdunensis. Il est préférable d'a-

dopter Louis l'Aveugle qui, depuis. sa

dépossession de l'empire, est indifférem-

ment qualifié roi ou empereur.
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in villas nuncupantes hoc sunt res in primis inMatisconense, in villa

que vocatur Galnan, cum omnibus apendiciis, quicquid ibidem abe-

mus, preter illas res quede Bernardo conqùesivimus; similiter do-

namus vobis in villa que vocatur Munt1 Sendulfo, et in villa Ba-

singos quicquid visi sumus abere, quesitum et ad inquirendum, cum

servi entes supramanentes; et donamus vbbis in Lucdunense, in vila

que vocatur Salmogiaco et in Cavannas, seu in curte Morlingo, cum

omnibus apendiciis, et servientes supramanentes, et alias res qui

ad ipsas res aspiciunt, vel aspicere videtur hoc sunt curtiferis cum

edificiis, vircareis, vineis, campis, pratis, silvis, pomis, pascuis,

aquis, aquarumque decursibus, omnia in omnibus ad integrum vobis

donamus, eo tenore, dummodo vivimus, usum et fructum abeamus;

post nostrorum discessum vobis perveniat absque ullo contradicente.

Si quis vero, si nos, aut ullus hommo donatione-ista contradixerit, de

auro libras x persolvat, et donatio ista firma stabilis permaneat, cum

stipulàtione subnixa. Actum Matisconum publice. S. Gunduldrico,

S. Ettolene, qui donatione ista fieri et firmare rogaverunt. Eo tenore,

si de vobis ignatio exierit, ad ipsos in ereditate perveniant ipse res,

et si de vobis ignatio non exierit, ad proprio eredem perveniant.

S.-Adalardo clerico, qui in omnibus consensit. S. Ranulfo. S. [Ge-

rone]. S. Adaluvarno. S. Ricbalt. S. Evrart. Ego Berardus levita do-

natione ista scripsi et conscripsi2, et in ista carta feci duas supergectas 3,

et datavi eam die dominico, pridie kalendas octobris, anno xxnr reg-

nante Karlo rege.

(Au dos:) Gunduldricus, Segualdus, in Gainant.

1 Il y a ici une déchirure dans le par-
chemin.

2
[En notes tironiennes.] ]

3
[Ces mots indiquent que, dans l'ori-

ginal, le scribe a fait deux additions en

interligne, comme nous l'avons constaté.]
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PF^ECEPTUM LUDOVICI IMPERATORIS QUOD FECIT INGELBERTO DE VILLA SAI,PATIA,

QU.E EST IN PAGO VIENNENSI.

In nomine Domini Dei eterni ac Salvatoris nostri Jesu Christi. Ludo-

vicus, gratia Dei imperator augustus. Oportet imperialem celsitudinem

ut fidelium suorum devotionem remuneret, quos suis rite cognoscit
adesse obsequiis. Quocirca omnium fidelium sanctç Dei ecclesi§ nostro-

rumque, presentium effutùrorum, comperiat universitatis generalitas,

quoniam Hugo, inclitus comes et marcbio, nosterque fidelis et pro-

pinquus, majestatis nostre excellentiam enixiu expostulavit, ut cuidam

unanimi fideli nostro Ingelberto aliquid ex rebus de comitatu ipsius,

que pertinent ad vicem comitatum, per preceptum nostre largitionis
ad proprietatem concederemus. Cujus petitioni assensum prebentes,
concessimus ei per hujus largitionis nostrç preceptum jam dictas res

que sunt site in pago Viennensi, in villa Salpatia superiori, hoc est

curtilum cum vinea insimul tenentes, qui terminat ex omnibus par-
tibus via publica, ut sicut per hane evidentem largitionem in eisdem

rebus quicquit libera dispositionê2 facere voluerit, sicut et de reliquis
hereditatis sue rebus, ad habendum videlicet et possidendum vel cui

voluerit relinquendum. Et ut hec rrostre largitionis auctoritas incon-

vulsam obtineat firmitatem, manu propria subterfirmavimus et anuli

nostri inpressione adsignari jussimus. Signum 3 Ludoici, serenissimi

augusti. Alboldus4 notarius, ad vicem Alexandri archicancellarii

reco[gno]vi. Datum est hoc preceptum Vienne civitati publice, anno

ab incarnatione Domini dccccxx. In Christi nomine. Amen.

1 Ce diplôme paraît inédit.
2

[Le texte porte disspotione.] ]
3